CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 521/2025
Autoria: Vereador Darlan Trindade Carvalho

Lldo ..e.m,
U ~ '~~~./,,f .S

~~=--
R sponsável

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo
com o Regimento Interno desta Casa, INDICA
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Valdemar Gamba, com cópia à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, a realização de
recapeamento da Avenida Minas Gerais, diante
dos inúmeros pontos de deterioração do asfalto.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se em razão do estado precário em que se
encontra a Avenida Minas Gerais, uma das principais vias do Município de Alta
Floresta. Atualmente, a pavimentação apresenta diversos trechos com buracos,
remendos irregulares e desgaste acentuado, o que compromete a segurança dos
motoristas e pedestres, além de ocasionar prejuízos aos veículos e transtornos à
população.

Por tratar-se de via de grande fluxo, utilizada diariamente para
deslocamento de moradores, trabalhadores e estudantes, a recuperação da malha
asfáltica é medida urgente. Ressalta-se, ainda, que a conservação adequada da
infraestrutura urbana é essencial para assegurar mobilidade, segurança viária e
qualidade de vida aos munícipes.

O pleito encontra amparo no Art. 30, V, da Constituição Federal, que
atribui aos Municípios a competência de organizar e prestar serviços de interesse local,
incluindo a infraestrutura urbana. É também dever da Administração Pública garantir
eficiência, economicidade e zelo pelo patrimônio público.

Certo do empenho de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição para
colaborar no que for necessário, confiantes na sensibilidade e compromisso desta
gestão com as demandas da comunidade.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 01 de outubro de 2025.

Assinada dl
DARLAKTRINDADE CARVALHO
030.10f~1-94 ,
Função: fl C
sexta-feh ;+3 de outubl0 de 2025,
11:52h -Ô3

Darlan Trindade Carvalho
Vereador

camaraaltafloresta
contato a altafioresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
O°  Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000- CXP 261